
 

DANSK BOOLOGISK SELSKAB 
- et selskab for kvægproduktion og sundhed 

 
 

Bestyrelsens beretning til Generalforsamlingen d. 19. april 2007. 
”Pejsegården” i Brædstrup 

 
 
 
Kære medlemmer af Dansk Boologisk Selskab 
 
 
 
Fra året der gik 
Dansk Boologisk Selskab (DBS) er blevet et år ældre og lever fortsat i bedste velgående. Ved sidste 
Generalforsamling genvalgtes Grethe Møller (Suppleant Bjarne Elgaard) for gruppen af 
praktiserende dyrlæger og Søren Østergaard (Suppleant Jacob Sehested) for forskergruppen. 
Valgproceduren forløb denne gang uden anmærkninger.  
En fejl i regnskabet, hvor primoegenkapitalen ikke var i overensstemmelse ultimo gav anledning til 
en del spørgsmål. Fejlsøgningen viste, at der var tale om en slåfejl på posten tilgodehavende 
kontingenter under aktiviteter i 2005. Fejlen blev efterfølgende rettet og regnskabet på ny sendt til 
påtegning hos revisoren. Forløbet gennemgås under Generalforsamlingen i 2007. 
Endvidere blev der fra medlemmerne stillet spørgsmål vedrørende betaling for 
bestyrelsesmedlemmers deltagelse ved CC-days. På et efterfølgende bestyrelsesmøde fastholdt en 
enig bestyrelse, at bestyrelsesmedlemmer i Dansk Boologisk Selskab fortsat skal have mulighed for 
at deltage omkostningsfrit i CC-days. Argumenterne herfor er, at: 
 

• Afholdelse af seminar er et centralt punkt i foreningens formålsparagraffer og 
i bestyrelsens virke. Det ønskes, at bestyrelsesmedlemmerne er til stede mhp. 
at kunne evaluere og retfærdiggøre Dansk Boologisk Selskabs fortsatte 
medvirken i arrangementet. 

• Bestyrelsen finder det vigtigt, at den ved sin tilstedeværelse, synligt bakker op 
omkring CC-days. 

• Den omkostningsfrie deltagelse i CC-days sikrer at flest mulige 
bestyrelsesmedlemmer deltager. 

• Det sikres, at nye signaler mv. inden for kvægbruget opfanges og fremadrettet 
finder anvendelse i selskabets arbejde (seminar). 

 
 
 
 
 
På det efterfølgende bestyrelsesmøde (20.04.2006) konstituerede bestyrelsen sig på følgende måde: 
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Formand   Dyrlæge Jörg Enemark 
Næstformand Dyrlæge Anne Nymand 
Kasserer  Agronom Grete Mundbjerg 
Sekretær  Agronom Ulrik Simonsen 
Seminarkoordinator Agronom Arne Munk 
Web-ansvarlig Dyrlæge Grethe Møller 
Seminarevaluering Agronom Søren Østergaard 
 
 
Forårsseminaret 2006 blev igen et vellykket arrangement om end færre (103) valgte at deltage end 
året før (130). Dette kan skyldes, at emnet ”Mykotoksiner i Dansk Kvægbrug” i 2005 var en 
særdeles stor publikumsmagnet, da emnet havde stor aktuel bevågenhed. På baggrund af 50 
indkomne evalueringer blev indtrykket for 2006-seminaret, at emnet vedr. ”Koens signaler i forhold 
til fodringen” faldt i fod jord, ligesom det nye initiativ ”Aktuelt Nyt” tilsyneladende er kommet for 
at blive. Emnet ”Ny sundhedsrådgivning, vil konsulenten være med?” fik en mere blandet 
modtagelse, om end flere medlemmer tilkendegav, at de have haft gode og interessante 
diskussioner. Bestyrelsen er bevist om, at work-shop-formen er en svær kunst og kræver god og 
præcis instruktion af mødeleder og work-shop-ledere for herved at undgå for megen spildtid 
med diskussion af definitioner mm.. Overordnet var bestyrelsen tilfreds med det afholdte seminar. 
 
   
CC-days 
Bestyrelsen vedtog atter i år, at slutte op omkring afholdelse af CC-days (Cattle Consultancy Days), 
i samarbejde med KVL, DFVF, DJF, Dansk Kvæg, Danske Kvægfagdyrlæger og Den Danske 
Dyrlægeforening. 
DBS accepterede i lighed med sidste år at stille med en underskudsdækning på 100.000 kr. og 
deltage aktivt i planlægningen og udførelse af kongressen. Fra DBS’ bestyrelse deltager Arne Munk 
i planlægningsarbejdet for CC-days 2007. 
Evalueringen af CC-days 2006 viste, at der fortsat savnes en mere markant deltagelse af agronomer. 
Generelt får emnerne en god evaluering, dog savnedes der et mere internationalt islæt. Som et nyt 
tiltag inviteres der abstracts til CC-days 2007.  
Således blev CC-days atter i år en faglig succes, og de foreløbige tal viser et overskud på små 
50.000 dkr. 
 
Den faglige succes dækker fortsat ikke over den manglende deltagelse af agronomgruppen. I DBS’s 
bestyrelse ser vi også i år med alvor på denne tilstand og hilser det derfor velkomment, at CC-days 
2008 planlægges afholdt i koordination med Fodringsdagen i Herning. Et tiltag som DBS har 
foreslået tidligere og advokeret for adskillige gange. Som følge heraf fastholder DBS sin støtte og 
deltagelse i CC-days-arrangementet. 
 
Seminar 
Bestyrelsen vurderer, at programformen, med vekslende indhold af kort oplysende, længere 
teoretiske og interaktive indslag, fungerer tilfredsstillende og at de to sidste seminarer har givet 
anledning til gode spørgsmål og diskussioner. Bestyrelsen fastholder derfor, at også fremover vil de 
centrale punkter i udformning af programmet være. 
 

• En vigtig ressource er det folk selv kommer med 
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• At få folk til at snakke sammen tidligt i forløb→ ansporer til debat 
• Workshops  
• At folk selv skal bidrage. 

 
Projekt agronomindmelding 
Bestyrelsen har fortsat fokus på det lave agronomfremmøde og arbejder vedvarende med at øge 
kendskabet til Dansk Boologisk Selskab blandt især yngre agronomer.  
Herudover er Grete Mundbjerg fra bestyrelsen i kontinuerlig dialog med flere kvægbrugskontorer 
mhp. en vedvarende dialog. 
 
Bestyrelsesmøder 
I årets løb er der afholdt fem ordinære bestyrelsesmøder. 
 
Arbejdsgrupper 
Arbejdet i arbejdsgrupperne er forløbet tilfredsstillende.  
 
Vedtægter 
Der er ikke forslag til ændringer i vedtægterne. 
Vedtægterne kan ses på selskabets hjemmeside www.boologisk.dk og i seminarets proceedings. 
 
Kontingentbetaling. Der er nu gennemført et større oprydningsarbejde bland medlemmer, således, 
at de medlemmer som ikke har betalt deres kontingent gennem de sidste  par år, er meldt ud af 
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foreningen. 

 
 
Sponsorer 
Det lykkedes i år at skaffe sponsorbidrag fra tre firmaer, og i bestyrelsen diskuteres det fortsat 
hvordan vi kan tiltrække endnu flere. Det er blevet foreslået, at sponsorer får tilbudt at have deres 
logo på proceedings og evt. på de Power-Point-præsentationer som lægges ud på hjemmesiden.  
 
Der skal på bestyrelsens vegne lyde en stor tak til de sponsorbidrag vi har modtaget fra Boehringer-
Ingelheim, Intervet og Orion. Vi håber på fortsat velvillig støtte fra firmaerne. 
 
Hjemmesiden 
Der arbejdes fortsat med at få lagt seminarbilagene ud på selskabets hjemmeside, således at 
medlemmer via et password kan få adgang hertil. Foreløbig er der etableret en oversigt over de 
hidtil afholdte seminarer og bilagene fra 1999 og frem til 2006 er nu tilgængelige som PDF-filer. 
Rækkefølgen er ændret, således, at de nyeste indlæg stor øverst. Det er nu muligt, både at tilmelde 
sig et seminar via hjemmesiden og indmelde sig i selskabet via samme side. Der etableres løbende 
links til relevante kvæg-hjemmesider/kongresser. Bestyrelsesmedlemmers billeder vil snarest være 
at finde på siden. Bestyrelsen er generelt enig om at hjemmesiden trænger til en renovering og 
oprydning og Webmasteren (Lars Svane) vil i den kommende tid starte herpå. Bl.a. skal folderen 
som informerer om selskabet lægges ud på hjemmesiden. Tilmeldingen til seminaret via 
hjemmesiden har fungeret tilfredsstillende, ligesom der er mulighed for indmelding i selskabet via 
denne (se ovenfor). 
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Medlemsstatus 
Selskabet har pr. januar 2007 følgende medlemstal: 

• 301 personlige medlemmer  
• ca. 60 har ikke betalt kontingent i 2006 
• Ca. 23-25 medlemmer har meldt sig ud. 

 
Medlemslisten har været på eftersyn blandt bestyrelsesmedlemmerne og forventes inden længe lagt 
ud på hjemmesiden. 
 
 
 
Afslutningsvis vil jeg takke bestyrelsen for et godt, produktivt og berigende samarbejde igennem 
det forløbne år. I særdeleshed skal der lyde en stor tak til Grete Mundbjerg og Ulrik Simonsen for 
deres gode samarbejde i de sidste tre år. Det har været en fornøjelse! Det er mit håb, og min 
overbevisning, at vi ved valget i år finder fuldgode erstatninger, således, at den nye bestyrelse kan 
fortsætte med at markere Dansk Boologisk Selskab som et sted hvor kvæginteresserede mødes og 
udveksler synspunkter og erfaringer. 
 
I lighed med sidste år, vil jeg igen anmode alle medlemmer, ikke mindst agronomgruppen, om at 
slutte op omkring den internationale kvægkongres (CC-days) i Nyborg d. 30.-31. aug. 2007, og 
herved bidrage til at synliggøre Dansk Boologisk Selskab i denne forbindelse. 
 
 
 
 

Jörg M. D. Enemark, april 2007  


